Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 02/04/2025

Moção de Aplausos Nº: 296/2025

Ementa: Propomos aos ilustres pares desta Casa MOÇÃO DE APLAUSOS para FLÁVIA

GEOVANI SANTANA CARVALHAES MARCIANO

Entrada na Câmara: 02/04/2025

Autoria:

Avelino Ribeiro da Cruz

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 296/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE VEREADOR AVELINO CRUZ

MOÇÃO DE APLAUSOS N.º                      /2025.

Senhor Presidente,

Propomos  aos  ilustres  pares  desta  Casa  MOÇÃO  DE  APLAUSOS
para FLÁVIA GEOVANI SANTANA CARVALHAES MARCIANO   gerente da SEPAG
(Seção  de  Preparo  e  Pagamento)  da  Prefeitura  Municipal  de  Ipatinga,  por  seu  trabalho
incansável, dedicação e liderança exemplar. .

Requer-se  o  envio  de  cópia  da  presente  Moção  ao  homenageado,
requerendo-se  ainda  a  divulgação  da  presente  proposição  no  sítio  eletrônico  da  Câmara
Municipal.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 02 de Abril de 2025.

VEREADOR
Avelino R. Cruz – Vevê

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 296/2025.
Arquivo: 202514955-21-A.pdf -  Page: 1 de 4

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE VEREADOR AVELINO CRUZ

JUSTIFICATIVA

A sua  história  na  Prefeitura  Municipal  de  Ipatinga  começou no ano de  2001 como uma

estagiária que, no início de sua jornada, ainda estava descobrindo suas forças, habilidades e os

detalhes do ambiente corporativo. O estágio foi o momento de absorver conhecimento, fazer

perguntas,  e  entender  como  as  operações  funcionavam.  Desde  o  princípio,  a  Flávia  se

destacou pelo interesse em aprender e pela capacidade de se adaptar rapidamente.

Com o passar dos anos, chegamos em 2009, onde chegou o momento de assumir a gerência

da SEABE (Seção de Assistência  e Benefício),  e  posteriormente,  em 2017, a gerência  da

SEPAG (Seção de Preparo e Pagamento), onde se encontra até o momento, totalizando 24

anos de serviços prestados na Prefeitura Municipal de Ipatinga.

A sua  habilidade  em  guiar  a  equipe  com  sabedoria,  empatia  e  visão  estratégica  é  uma

inspiração para todos nós. Flávia tem o dom de fazer com que todos se sintam parte de algo

maior, motivando e incentivando sempre o melhor em cada um. Sua atitude positiva e sua

maneira de lidar com os desafios demonstram uma competência admirável, que faz toda a

diferença no ambiente de trabalho.

A sua liderança vai além do simples comando – a Flávia é alguém que ensina, que ouve e que

valoriza cada servidor. Isso faz com que todos ao seu redor se sintam mais capacitados e

confiantes em suas atividades,  sabendo que tem alguém que realmente se importa com o

crescimento das pessoas

Flávia  participa  ativamente  em sua  igreja,  se  envolvendo  em  diversas  atividades,  como:

serviço à comunidade; grupos de oração; celebrações e eventos sociais; ajudando a fortalecer

os laços dentro da comunidade. Ela é um grande ser humano cujas ações, caráter e princípios

refletem um profundo respeito e amor pelos outros, pela vida e pelo mundo ao seu redor. A

sua  grandeza  está  em  sua  capacidade  de  viver  com  empatia,  honestidade,  integridade  e

compaixão. A generosidade de um grande ser humano como a Flávia não se limita a doar bens

materiais, mas também envolve tempo, atenção e cuidado. Significa estar disposto a dar aos

outros  sem  esperar  algo  em  troca,  seja  ajudando  em  um  momento  de  necessidade  ou

oferecendo apoio emocional em tempos de crise. A Flávia é uma grande pessoa que reconhece

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 296/2025.
Arquivo: 202514955-21-A.pdf -  Page: 2 de 4

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE VEREADOR AVELINO CRUZ

as diferenças. Em vez de discriminar ou julgar, ela busca entender e aprender com os outros,

promovendo a inclusão e a aceitação. O seu respeito pelas diferenças cria um ambiente mais

justo e harmonioso, tanto em relações pessoais quanto na sociedade como um todo

A gratidão é uma qualidade que reflete a capacidade da Flávia de reconhecer as bênçãos da

vida e valorizar o que se tem. Um grande ser humano como ela demonstra gratidão pelas

pequenas  e  grandes  coisas,  e  isso  permeia  suas  interações  com  os  outros.  Agradecer  e

expressar apreço cria uma atmosfera positiva, de reciprocidade e de respeito. Um grande ser

humano como a Flávia tem uma visão além de seus próprios interesses. Ela busca o bem

coletivo e entende que o crescimento pessoal não deve ser alcançado à custa do outro. Seja no

trabalho, na família ou na sociedade, ela se preocupa com o impacto de suas ações e tenta

contribuir para um mundo melhor .

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 296/2025.
Arquivo: 202514955-21-A.pdf -  Page: 3 de 4

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 4 de 5

Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 02 abr 2025 às 17:49
Identificador: 2f4e75198123ec0ade8f71ade4448d2130d22724e91418be3

Página de assinaturas

Avelino C
Avelino Cruz Secretaria Geral

982.096.806-25 034.247.546-09
Signatário Recipiente

HISTÓRICO

02 abr 2025
17:11:58

Avelino Ribeiro da Cruz criou este documento. ( Email: ver.avelino@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
982.096.806-25 )

02 abr 2025
17:12:04

Avelino Ribeiro da Cruz (Email: ver.avelino@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 982.096.806-25) assinou este
documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

02 abr 2025
17:49:39

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 7d279248c39105dce76546fad7f0648987c162809ebd231e0e4610d416c30369

https://valida.ae/2f4e75198123ec0ade8f71ade4448d2130d22724e91418be3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 296/2025.
Arquivo: 202514955-21-A.pdf -  Page: 4 de 4

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 5 de 5